Notably wise and shrewd among men there was Aelius Sextus, and many besides him who, after gaining eminence on the strength of their talent, brought it about that, in advising on law, their strength lay less even in their unaided talent than in their reputation.

199 "Then too, for giving to old age companionship and grace, what worthier resource can there be than the interpretation of law? For my part, even from earliest manhood, I laid up for myself this provision, not only with a view to my actual practice in the Courts, but also to be the glory and distinction of my age, to the end that, when my bodily powers should have begun to fail (a time already almost upon me), I might preserve my home from loneliness at the last. For what is there grander than for an old man, who has discharged the high offices and functions of the State, to be able to say as of right, with the great Pythian Apollo in Ennius,^c that he is the one from

^a In *Eumenides*, *ibid.* 270, 271.

unde sibi, si non 'populi et reges,' at omnes sui
cives consilium expetant,

Suarum rerum incerti ; quos ego mea ope ex
Incertis certos, compotesque consili
Dimitto, ut ne res temere tractent turbidas.

200 Est enim sine dubio domus iurisconsulti totius
oraculum civitatis. Testis est huiusce Q. Mucii ianua
et vestibulum, quod in eius infirmissima valetudine,
affectaque iam aetate, maxima quotidie frequentia
civium, ac summorum hominum splendore celebratur.

201 XLVI. Iam vero illa non longam orationem de-
siderant, quam ob rem existimem publica quoque
iura, quae sunt propria civitatis atque imperii, tum
monumenta rerum gestarum, et vetustatis exempla,
oratori nota esse debere. Nam ut in rerum priva-
tarum causis atque iudiciis depromenda saepe oratio
est ex iure civili, et idcirco, ut ante diximus, oratori
iuris civilis scientia necessaria est : sic in causis pub-
licis iudiciorum, concionum, Senatus, omnis haec et
antiquitatis memoria, et publici iuris auctoritas,
et regendae reipublicae ratio ac scientia, tanquam
aliqua materies, eis oratoribus, qui versantur in re-
publica, subiecta esse debent.

202 Non enim causidicum nescio quem, neque pro-
clamatorem, aut rabulam, hoc sermone nostro con-
quirimus, sed eum virum, qui primum sit eius artis
antistes, cuius cum ipsa natura magnam homini
facultatem daret, tamen dedisse deus putabatur ; ut
et ipsum, quod erat hominis proprium, non partum

whom all his fellow-citizens at any rate, if not 'the peoples and the kings,' seek counsel for themselves,